Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

Постановление

02.06.2016                                                                                                               №13/1

О состоянии преступности среди
несовершеннолетних, причинах и
условиях, способствующих совершению
несовершеннолетними преступлений,
в том числе повторных, и дальнейшая профилактическая работа

Заслушав информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В., о состоянии преступности среди  несовершеннолетних, причинах и условиях, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений, в том числе повторных, и дальнейшая профилактическая работа, комиссия по делам несовершеннолетних МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
По итогам оперативно-служебной деятельности за 4 месяца 2016 года на территории обслуживания МО МВД России «Верещагинский» зарегистрировано 3 преступления, совершенное  3 несовершеннолетними, из них 2 преступление совершено в 2014 году:
Основными причинами совершения преступления среди несовершеннолетних является недостаточный контроль со стороны родителей, законных представителей, низкий материальный уровень семей, а также индивидуальные особенности детей.
По итогам оперативно-служебной деятельности за 4 месяца 2016 года на территории обслуживания МО МВД России «Верещагинский» расследовано 16 преступлений совершенных несовершеннолетними. Рост подростковой преступности составляет 220  %. Удельный вес составил 11, 7 %, что выше   средне краевого на 6,2 %.
За отчетный период 3  преступления совершены в группе, снижение составило 50 %. Групповые преступления в состоянии алкогольного опьянения не совершались.
Из общего количества совершенных преступлений в 2016 году:
1. 1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.166 УК РФ (угон) совершено на территории Путинского сельского поселения.
2. 1 преступление, предусмотренное ч.1. ст. 119 УК РФ совершено на территории Верещагинского городского поселения.
3. 1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ совершено на территории Вознесенкого сельского поселения.
Данные преступления были совершены в вечернее и ночное время.
Из общего количества расследованных преступлений в 2016 году:
Из 16 преступлений, совершенных несовершеннолетними 8 краж, рост на 174,6 %, 7 неправомерное завладение транспортным средством, рост на 700 % и 1 проникновение в жилище.
Указанные преступления совершенны в ночное и вечернее время.
3 преступления (по ч.1, ч.2 .ст. 158 УК РФ) совершены на территории Зюкайского сельского поселения, с участием 7 несовершеннолетних.
3 преступления (по ст. 166, ст. 158 УК РФ) совершены на территории Путинского сельского поселения, с участием 7 несовершеннолетних.
2 преступления (по ст.166, ч.2 .ст. 158 УК РФ) совершены на территории Вознесенского сельского поселения, с участием 2 несовершеннолетних.
8 преступлений совершены на территории Верещагинского городского поселения (по ст.166, ч.2 .ст. 158 УК РФ), с участием 4 несовершеннолетних.
Лица несовершеннолетние, совершившие преступления (по данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю).
На территории Верещагинского муниципального района приняло участие в преступлениях  13 подростков, рост на  44 %.

Анализ причин совершения преступлений несовершеннолетними за 4 месяца 2016 года на территории Верещагинского муниципального района.
Из 13 вышеперечисленных граждан, 3 сняты с учета социально опасного положения в связи с совершеннолетием, 1 снят с учета группы риска социально опасного положения в связи с совершеннолетием, 1 снят с учета социально опасного положения в связи со сменой места жительства по адресу: г. Пермь, ул. Баумана, д. 8, кв. 46,  2 несовершеннолетних находятся под стражей, 1 несовершеннолетний совершивший преступление на территории Верещагинского муниципального района, состоит на учете социально опасного положения в КДН и ЗП Нытвенского муниципального района, с 5 несовершеннолетними проводится профилактическая работа согласно индивидуальным программам реабилитации.
Из 13 подростков, совершивших преступления 7 воспитываются в неполных семьях, 2 в замещающих и только у 4 несовершеннолетних воспитываются в полных семьях.
Основными причинами совершения преступления среди несовершеннолетних является недостаточный контроль со стороны родителей, законных представителей, низкий материальный уровень семей, а также индивидуальные особенности детей.
Состояние «пьяной» преступности.
На территории Верещагинского муниципального района было совершено 1 преступление в состоянии алкогольного опьянения, совершенное  3 несовершеннолетними, снижение   составило на 25 %. Подростки привлечены к административной ответственности.
Состояние рецидивной преступности.
На территории Верещагинского муниципального района ранее судимым подростками  совершено 2 преступления.
Профилактическая работа по предупреждению подростковой преступности.
В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками ОДН во взаимодействии со службой УУП Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский», а также представителями КДН и ЗП, другими субъектами профилактики на территории Верещагинского муниципального района проведены рейдовые мероприятия по проверке семей и подростков, состоящих на профилактическом учете в ОДН и семей СОП в период с 01.01.2015 по 11.01.2015 года.
02.02.2016 года старший инспектор ОДН Боталов А.А. принял участие в совете профилактики при администрации Путинского сельского поселения.
В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками межмуниципального отдела проведены рейдовые с привлечением представителей субъектов профилактики. За отчетный период было проведено – 17 рейдов, из них 12 в ночное время, 5 направленных на выявление лиц, незаконно реализующих алкогольную продукцию. Выявлено 2 правонарушения по ст. 14.16 КоАП РФ.
В организации мероприятий по общественному (гражданскому) контролю активное участие принимает специалисты КДН и ЗП Верещагинского муниципального района, а также учащиеся общеобразовательных школ.
В образовательных учреждениях проведено 39 профилактические беседы, 4 общешкольных родительских собраний.
В средствах массовой информации (местные газеты, Интернет) опубликовано 5 статьей информационного характера.
Профилактика общественно-опасных деяний (ООД). Помещение в ЦВСНП, СУВУЗТ.
За отчетный период 2016 года несовершеннолетними до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности совершено 6 ООД, снижение составило   33,3 %, совершенных 7 несовершеннолетними, снижение на 60%.
Образовательные учреждения:
1.МБОУ «Зюкайская СОШ» - 2 ООД, с участием 3 несовершеннолетних.
2.МБОУ «СОШ №2» - 1 ООД, с участием 1 несовершеннолетнего.
3. МБОУ «Сменная ОШ» - 1 ООД, с участием 1 несовершеннолетнего.
4. МАОУ «СОШ №121» - 2 ООД, с участием 2 несовершеннолетних.
Выявление и постановка подростков на учет.
В результате профилактической работы за 4 месяца 2016 года в МО МВД России «Верещагинский» выявлено и поставлено на учет 29 подростков. Все являются учащимися образовательных учреждений.
Из них: судимых – 3, за административные правонарушения – 16, из них 14 за УСН, иные правонарушения – 2, 1 – амнистированный, 4 – привлекаемых к уголовной ответственности, 3 – ООД и 2 – за бродяжничество.
На  учете в отделении по делам несовершеннолетних  МО МВД России «Верещагинский» состоит 111 подросток. Из числа состоящих на учете в ОДН 27 подростков относятся к категории группы СОП. Профилактическая работа с несовершеннолетним и неблагополучными семьями, находящимися в социально-опасном положении, проводится согласно утвержденных решением КДН и ЗП, программ по реабилитации подростков и семей.
В ходе профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете за употребление спиртных напитков, проводится работа по направлению подростков в сопровождении родителей на консультацию к врачу-наркологу.  Всего на конец отчетного периода состоит на учете в ОДН за употребление спиртных напитков – 29 подростков, за употребление одурманивающих веществ – 0, за употребление наркотических веществ – 1.
Сотрудниками ОДН направлено на обследование и консультацию к врачу-наркологу 10 несовершеннолетний. Обследовано – 1 подростков (в связи с отсутствием врача – нарколога).
Работа с судимыми подростками.
Из числа состоящих несовершеннолетних на учете в ОДН состоит 6 судимых подростков.
Работа с доставленными несовершеннолетними.
За отчетный период в дежурную часть Межмуниципального отдела полиции доставлено по различным основаниям 28 несовершеннолетних.  Подростки доставлялись сотрудниками ОДН, ОУР, ППСП и ГИБДД. Все подростки переданы: 15 родителям, 1 в органы здравоохранения и  12 другие учреждения.
Работа с неблагополучными семьями.
За 4 месяца 2016 года сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» на профилактический учет поставлено 17 неблагополучных семей. Всего состоит на профилактическом учете  107 семья.  Из них: 40 семей находится в социально-опасном положении.
Административная практика.
За отчетный период сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» выявлено 98 правонарушение, по которым  составлено 98 административный протокол: по ст. 5.35  КоАП РФ – 75, по ст. 20.21 КоАП РФ – 4, по ст. 20.20 КоАП РФ – 12, ст. 20.22 КоАП РФ – 4, ст. 6.10 КоАП РФ – 1 и т.д.
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский Дудиной С.В., о состоянии преступности среди  несовершеннолетних, причинах и условиях, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений, в том числе повторных, и дальнейшая профилактическая работа, принять к сведению.
2. Директорам образовательных организаций:
2.1. МБОУ «Зюкайской СОШ», МАОУ «ВСОШ №121» активизировать проведение классных часов об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений и ООД имущественного характера, в срок постоянно.
2.2.   МБОУ «Кукетская ООШ» активизировать проведение классных часов об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений имущественного характера, а также родительского собрания об ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, в срок постоянно.
3. Руководителю КГАУ  «Управление общежитиями СПО ПК» провести профилактические мероприятия, направленные на профилактику социально-значимых явлений (алкоголизма, наркомании, бродяжничества и т.д.) в общежитиях расположенных по адресам: г. Верещагино, ул. Ярославцева, 54,  п. Зюкайка, ул. Мичурина, 2-1, в срок до 01.11.2016 года.
4. Комиссии по делам несовершеннолетних МО «Верещагинский муниципальный район» совместно с ОДН МО МВД России «Верещагинский»
4.1.  проводить рейдовые мероприятия, направленные на выявление лиц, незаконно реализующих алкогольную продукцию несовершеннолетним, а также несовершеннолетних находящихся без сопровождения законных представителей в ночное время, в срок постоянно.
4.2. проводить рейдовые мероприятия по проверкам общежитий, расположенных по адресам: г. Верещагино, ул. Ярославцева, д.  54,  п. Зюкайка, ул. Мичурина, д. 2 в ночное время, в срок постоянно.
5. Начальнику Управления образования Артёмой О.В., провести анализ деятельности дополнительного образования по обеспечению занятости несовершеннолетних  группы риска социально опасного положения, и находящихся в социально опасном положении, в срок до 01.11.2016 года.
[bookmark: _GoBack]

Зам. председателя КДН и ЗП	К.Г. Можарова